tollendæ prevaricationis primæ gratia posita est. Et ne cui seculi labantis etati superni respectus munera deessent, illi quoque, qui à mundi exordio usque ad tempora datæ circumcisionis, vel post datæ circumcisionem, de aliis nationibus Deo placuerunt, vel hostiarum oblationibus, vel terre solæ fidei virtute suas tuorumque animas creatori commendantes, à primi reatris vinculis absolvere curabant. Sic fidei enim impossibile est alacres Deo: & sicut alia scriptum est: Ihesus autem ex fide viruit. Sed veniens in carne Dei filius, qui solam carnis natiram, nullam autem peccati contagionem contraxit de Adam, & quia Spiritus sancti virtute de Virgine conceptus & natus est, nullo egredi munere gratia renascens: utrumque genus purificationis subire dignatus est, & circumcisus videlicet, à parentibus octavâ die nativitatis, & tricesimo etatis anno baptizatus à Joanne, imò etiam tertium salutaris hostiæ munus ipse templi Dominus pro se non respexit offerri. Cujus die deinceps tricesimateriæ Domino optulante vestra charitas auditur simul est & celebratura mysteriorum. Consta, inquam, & legalis, & Evangelice purificationis genera, quia nullus indiguit, Dominus suscipere non deflexit, ut & consummandæ jam legis decreta tuo tempore docere esse saluberrima, & adveniens Evangelii cunctis fidelibus ostenderet & quæ subeunda remedijs. Sed & hoc quod eodem die sua circumcisionis nomen ut Jesus vocaretur, accepit, ad imitationem pris & fecit observacionis, quia ex eo creditus sum piam, quod Abraham Patriarcha, qui primus circumcisionis sacramentum in testimonium suæ magis fidei, & divinae ad e. in promissionis accepit, eodem die sua suorumque circumcisione iam nominis amplificatione simul cum sua conjugi beneficii promeruit, ut qui eatenus Abram pater excelsus dictus est, deinde Abraham, i. pater multitudinis gentium vocatur: quia patrem, inquit, multum gentium constituit. Quia fidelissima promissio tam latè per orbem, jam patet: implera, ut etiam nos ipsi de gentibus a fidei illius devotionem vocati, ipsam nos pâtre spiritualiter habere gaudeamus, dicente etiâ nobis Apostolo: Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ ista secundum prorsus barebat, Et Sarai, inquit, uxori in tuam, vobis vocabis Sarai, sed Sarah, i. non principem meam, sed principem videlicet patrem docens, ut eam quæstante fidei patrice & loca facta est, non propriæ principem sua dominus, sed absolute principem, i. omnium recte credentium fœminarum vocaret, & intelligeret esse parentem. Unde B. Apostolus Petrus credentes de genibus feminis ad numeritatis, cultitatis & modestia virutem provocans, ejusdem matris nostre & Saræ debita cum laude meminit: Siue Saræ, inquit, obediens Abraham, dominum eum vocans, cuius est filius beneficere nos, & non timentes ultram peributionem. Hæc dilectionem veltram fratres, admonere curavimus, ut singuli velram meminerint, et iam seipso percepta fide Christi cum Patriarche & nominis excelbi metusse consortium, si perceptam Christi purificatione, baptismi salutari derivatum à nomine Christi, gaudent mutuè cognomē, & hoc usque ad finem sicnum intereratunque servare & contendant, gaudentes in se illud Esaïæ vaticinium esse completum: Si seruos tuos vocabit alio nomine, hoc est, nomine Christi, quo nunc omnes servi Christi se delectantur insigni. i: Neque enim nomen aliud sub celo datum est hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Unde Propheta consequenter adjungit: In quo qui benedicenda est super terram, benedicetur in Domini, Amen. Dicit & alias de eodem, multiplicandam etiam de genibus Ecclesiæ aliquo modo: Videbunt gentes justum tuum, & eundem reges inclitum tuum, & vocabunt ubi nomen tuum, quod os Domini locutum est. Quare autem puer qui natus est nobis, filius qui datum est nobis Iesu, i. Salvatoris nomen accepit, non expositione ut a nobis possit intelligi, sed foliis ac vigili eget intentione, ut etiam nos possimus eisdem nominis participatione salvari. Legimus quicquid Angelo interpretante: Quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Et indubitate credimus ac speramus, qui a peccatis salvati, ipse etiam a corruptionibus, quia a peccatis contigerunt, & ab ipsa morte salvare non omit-

Hab. 11
Abra. 2

Luc. 2
Matt. 4
Luk. 2

Gen. 17

Galat. 3

Petr. 3

Esa. 63

Achor. 4

Ibidem.

Esa. 52

Esa. 9

Matt. 1

tit, Psalmita testante, qui ait: *Qui propitiis sit omnibus ini-quistis rau, qui sanas omnes languoris tuos.* Dimisit quippe omnibus iniquistatibus nostris, ad integrum omnes languores nostri sanabatur, cum resurrectionis apparen- te gloria novissima intima destruxit fuit mortis. Et hec est vera & plenaria nostra circuncisio, cum in die judicii cunctis simul anima carnifice corruptionibus exuti, mox peracto iudicio ad videndum perpetuo creatoris faciem, aulam regni coelestis ingrediar, quod est typice parvulos circuncisios ad templum Domini Hierosolymam cum laudibus hostiarum munus acceptabile deferri. Verà enim circuncisio purgatum templum Domini cum numeribus ingreditur, qui gloriā resurrectionis ab omni la- be mortalitatis excoccūt, cum bonorum fructibus ope- rum supernæ civitatis gaudia semper tanta subit, dirupisti, inquiens, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam leonis. *Vota mea* Domino reddam in atrijs domis Domini, in confusione omnium populi eius, in media etiā Hierusalem. Quod debetissimum tempus coelestis introitus illa dies octava, qua circuncisio celebratur, indicat. Sex etenim fons hujus seculi at- tes notissimum temporum distinctæ articulis, in quibus pro Deo laboribus inlittere, & pro adipiscenda reque semper ad tempus operari necesse est. Septima est atas non in hac, sed in alia vita quiescentium usque ad tempus resurrectionis animalium. Octava autem atas, ipsa est dies resurrectionis fine illo temporis fine beatus, quando ve- rá omnimodo circuncisio gloriā coruscante, non ultra corpus quod corruptitur, adgravat animam: non terrena inhabitatio deprimit sentium multa cogitantem, sed corpus jam corruptibile læsificat animam, & sublevat coelestis inhabitatio eum hominem vilioni sui conditoris inharentem. Cuius æterni diei beatitudinem Propheta in illo, cuius supra meminimus, Psalmo consequen- ter exponit, animam suam omnes interiori sui hominis affectus ad benedictum Dominum, recordansque omnes ejus retributiones excitans: *Qui redi- mis deinteritu, inquit, vitam suam, qui satiat in boni desideriū tuum, qui coronat te in miseratione & misericordia, renoverabit sic ut aquila juvenut tua.* Et idēc necesse est, fratres chari- tissimi, ut qui ad hujus pulcherrimae renovationis, quasi summa circuncisio, desideramus præmia pertinere, curremus interim primitivæ circuncisio & renovationis, quæ quotidiano virtutum exercitio fit, subire reme dia: *Deponamus secundum præsternam conversationem veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria errorum, renove- mur spiritu mentis nostre, & induamur novum hominem, qui secundum Deum creatus es in justitia & sanctitate veritatis.* Ne que audientes circumcisioem in uno corporis nostri membro nos castigare, sufficere credamus: sed sicut idem alibi monet Apostolus: *Mundemus nos ab omni labe & in-quinamento carnis & spiritus, perficiens sanctificationem in timore Dei:* retegamus Acta Apollorum, videamus beatiissimum protomartyrem Stephanum Judgeum secum Domino persequentibus terriblem intonacem: *Duri- cer- vice, & incircumisit cor dñi & auribus, vos semper spiritui san-cto resistitis.* Si ergo incircumisit cordibus & auribus sunt, qui Spiritus sanctimonialis resistit, est utique cordium & aurium circuncisio. Et si est cordum & aurium, est & omnium exterioris interioris; homini nostri sensu. *Qui enim viderit mulierem ad concupiscentiam, qui ha- bueit oculos sublimes, hujus incircensis est virus: qui- bus voce veritatis dicitur: Qui sex Deo, verbum Dei audit.* Propterea vos non auditis, quia ex Deo non habetis. Incircensis sunt auribus, incircensi lingua & manibus sunt, quorum os locutum est vanitatem, & dextera corum dextera iniquitatem: qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cor- abus eorum, & dextera eorum replata est muneribus. Incircensi sunt gutti, quos Prophetæ redarguit dicentes: *Ve qui posentes estis ad abundandum vinum, & viri fortes ad misericordiam ebrietatem.* Incircensi o. factu & rætu, qui unguento & variis odoribus sunt delibiti: qui sequuntur amplexum me- tricu, apergentes cubile suum myrram, & alie, & canamomo. Incircensi gressibus, de quibus Psalmita commemo- rat: *Contrario & infelix as in via regum, & viam pacis non cog-*

noverunt.

*At qui omni custodia servant suum cor, qui avertunt oculos suos ne videant vanitatem, qui sepiunt aures suas finit, ne audiunt linguam nequam, qui gustant & vident quam suavis sit Dominus, quam beatus vir qui sperat in eo, qui custodiunt vias suas ut non delinquant in via sua, qui donec superest balitus in eis, & spiritus Dei in naribus eorum, non loquuntur labiis iniquitatem, nec lingua eorum meditatur mendacium, qui lavant ma- nus suas ad mandata Dei quædiligerunt, qui ab omni via mala prohibent pedes suos ut custodiant verbum Dei, illi omnes suos sensus petrâ spiritalis exercitii se ostendunt habere cir- cuncisio: Petrus quippe cultris circuncisionem fieri legimus: *Petra autem erat Christus, cuius fide, spe & charita- te, non solù in baptismate, sed in omni proposita actione devota purificantur corda bonorum.* Quæ & ipsa quoti- diana nostra circuncisio, id est, continua cordis mundata, semper octava fidei sacramentum celebrante non de- sitit, sed in exemplum nominis resurrectionis, qua octava die, id est, post septimam sabbati facta est, sanctifi- care consuevit, ut quomodo surrexit Christus à mortuū per gloriam Patri, ita & nos in novitate vita ambulemus, prestan- te Deo, qui vivit & regnat in secula seculorum. Amen.*

IN EPIPHANIA DOMINI.
Joan. 1. Matth. 3. Marci 1. Luc. 3.

I N illo tempore vidis Iohannes Iesum venientem ad se. & ait: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem lectione.

J OHANNES Baptista, & præcursor Domini Salvatoris, quem diu venturum populis verbo prædicaverat, ipsum iam venientem ad se, sicut ex lectione sancti Evangelii, fratres, modò cùm legeretur, audistis, mox dixi de- monstravit, dicens:

Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ecce agnus Dei, ecce innocens, & ab omni peccato imminutus, ut potè qui o. quidem de ossibus Adam, & caro de carne Adam, sed nullam de carne peccatrice traxit maculam culpæ. Ecce qui tollit peccata mundi, ecce qui iustus inter peccato- res, mitis inter impios, hoc est, quasi agnus inter lupos apparet, etiam peccatores & impios justificandi habet potestatem. Quomodo autem peccata mundi tollat, quo ordine iustificat impios, Apostolus Petrus ostendit, qui ait: *Non corruptibilis argento vel auro redemptus filius de vana veltra conversatione paterna tradidit, sed preioso sanguine quasi agni uncontaminati & immaculati IESU CHRISTI.* Et in Apocalypsi Iohannes Apostolus, cuius est hoc Evan- gelium: *Qui dilexit nos, inquit, & lavit nos a peccatis no- stris in sanguine suo.* Non solum autem lavit nos a peccatis no- stris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, vel quando unusquisque nostrum mysterio sacrosancta passionis illius baptismo aqua abluitur, verum etiam quotidie tollit peccata mundi. Lavat itaque nos a peccatis nostris quotidie in sanguine suo, cum ejusdem beata passio ad altare memoria replicatur, cum panis & vini creatura in sacramentum carnis & san- guinis ejus ineffabilis Spiritus sanctificatione transfert: tunc corpus & sanguis illius non infidelium manibus ad perniciem ipsorum funditur & occiditur, sed fidelium ore suum sumitur in salutem. Hujus recte figuram agnus in lege Paschalibus ostendit, qui semel populum de Ægyptia servitute liberans, in memoriam ejusdem liberationis, per omnes annos immolatione suæ populum eundem sanctificare solebat, donec veniret ipse, cui talis hostia testimonium dabat, oblatusque Patri pro nobis in ho- stiam odoremque suavitatis, mysterium iuxæ passionis ob- lato agno in creaturam panis vinique transferret, Sa- cerdos factus in aeternum secundum ordinem Melchis deob. Se quitur:

Ioannis testimoniū perhibens de Domino: Hic est, inquit, de quo dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est, quia pri- merus erat.] Post me venit vir, post me natus est in mundo

post

Ioan. 1
post me prædicare incipiet mundo, qui ante me factus est. qui me potentiæ majestatis tantum, quantum sol uiceretur, licet pôlt apparenſ, antecellit. Quia prior me erat, quia in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.

Poſt me venit vir.] Tempus humanæ nativitatis, quo Joanne posterior est, intellige. Qui ante me factus est, primatum regit potestatis, quo etiam Angelis prædictis, intuere. Quia prior me erat, eternitatem diuinæ majestatis, qua Patri est æqualis, intellige. Poſt me venit vir, qui ante me factus est, qui prior me erat. Post me venit humanitate, qui video me præcellit dignitate, quia prior me erat divinitate.

Ere ego nesciebam eum, inquit.] Certum est, quia sciebat Dominum Joannes, cui testimonium perhibere misus est, quem judicem omnium venturorum prædicabat, dicens: *Cujus vestimenta in manu sua, & permundabit arcum suum:* à quo Spiritum sanctum dari debere testabatur. *Ipsa vos baptizabit,* inquiens, spiritu sancto, à quo seipsum ablui deiderabat, dicens: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Quomodo ergo dicit, & ego nesciebam eum, nisi quia eum, quem anteā noverat, perfectius jam cùm baptizaretur, agnoscit? Quem mundi Salvatorem & judicem noverat, hujus potentiam majestatis alius spiritu sancto super eum descendente agnoscit. Neque enim dubitandum est, quia B. Joannes cùm spiritu sanctum licet corporali specie videre, cùm vocem Patris licet corporaliter sonantem meruissent audire, multum ex hoc visu & auditu proficerit, multum de divina poëtia excellentia revelatis oculis mentis scientia & letis accepterit a Deo, ut ad comparationem intelligentiae, qua tunc illutrari coepir, eatenus illum, quantus esset, omnimodis sibi videretur ignorasse. Qui testimonium, in quod misus est, domino diligenter perhibens, adjungit:

Sed ut manifestaretur in Israël, propter eam ego in aqua baptizans.] Quod est aperte dicere: Non id est veni in aqua baptizans, quia peccata mundi baptizando tollere possum, sed ut eum baptizando ac prædicando manifestarem populo Israël, qui in spiritu sancto baptizans ad tollendis peccata non solum Israël, sed totius mundi, si ei credere voluerint, idoneus est. Propter eam ego in aqua baptizans, ut eum baptizando illi viam prepararem, qui baptizaret in remissionem peccatorum.

Et testimonium peribibus Joannes dicens: *Quia vidi spiritum descendente quasi columbam de celo, & misi super eum.*] Benè in columba spæcie descendit super Dominum spiritus, ut discante fideles non aliter ejus spiritu se posse impleri, nisi simplices fuerint, nisi veram cum fratribus habuerint pacem, quam significante oscula columbarum, Habent autem oscula & corvi, sed lanian, quod columba omnino non facit: significantes eos, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum. Columba autem natura, qua à latitu innocens est, illis innocentibus aptissime congruit, qui pacem sequuntur cum omnibus & sanctimoniam, solliciti fervore unitatem spiritus in vinculo pacis. Atque id est spiritus in columba descendendo non suam tanquam modum, vel ejus in quem descendit, innocentiam simplicitatemque designat, sed eorum aequum, qui sentiunt de illo, in honestate & simplicitate cordis quarum illum. Quorum unanimum pietatem ac mansuetudinem spirituali gratia donatam Dominus ipse laudans loquitur: *Vna sit columba mea, una matris tua, electa genitricis tua.* Matrem quippe ac genitricem Ecclesiæ spiritus gratiam vocat, qua inspirante percepit, ut ipsa quoque possit columba recte nuncupari. Denique Hebræo sermone, quo Scriptura sancta est edita, spiritus genere feminino appellatur. Propter quod convenienter Ecclesia una Christi columba, & haec nostra genitrix sua electa nominatur: quia nimis, quod in unitate fidei Christianæ multis de gentibus congregatur, quod columbinam ad invicem pacem latatur, quod electionis forte beatur, non suo haber merito, sed dono accepit gratia spiritualis.

Et ego, inquit, nesciebam eum.] Subaudis, tam subtiliter, per spiritum in eum descendenter, cognovi.

Sed quis misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: *Si per quem videris spiritum descendenter, & manente super eum,* hic est qui baptizat in spiritu sancto.] Baptizat Dominus in spiritu sancto per spiritus sancti gratiam peccata dimittendo. Sive enim ipse aquâ aliquos discipulos suorum primus baptizaverit, per quos ad easter fideles baptizati rivos proflueret, eosdem etiam spiritu baptizabat peccata illis relaxando, & spiritus dona ministrando: si ve fideles ejus invocato nomine ipsius aquâ baptizent electos, & christate sacro perungant, eosdem nihilominus ipse spiritu sancto baptizat: quia nemo præter ipsum peccatorum nexus solvere. aut spiritus sancti valet dona tribuere. Unde Evangelista Joannes cùm dixit: *Audierant pharisei quia Iesus plures discipulos fecit & baptizat quam Joannes, protinus adiunxit: Quoniam Iesus non baptizares, sed discipuli ejus: aperte dicens, quia etiâ discipuli Iesu in nomine ejus aquâ baptizant, ipse tamen magis baptizat intelligentes est, qui peccata dimittit. Bapizat quoque dominus in spiritu sancto, cùm per afflictionem ejusdem spiritus corda fidelium suorum fervore sui five fraternali charitatis accidit. Charitas enim inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Baptizat in spiritu sancto, cùm cuiuslibet electorum dat manifestationem spiritus ad utilitatem virtutes operando. De quo baptizante alcescuntur in cœlum discipuli: *Vos autem baptizabimini in spiritu sancto non post multos dies. Sed diligenter inveniendum est, quia cùm dixi: Super quem vidi spiritum descendenter, addidit: Et manente super eum: in sanctos enim ejus spiritus descendit. Verum quia quando sunt in corpore, peccato carere nequeunt, quia coeliu contemplationi semper oculum mentis intendere non sufficiunt, sed sapienter hunc ad terrena curam conversationis inflectunt, in eorum produlcio cordibus spiritus aliquando venit, aliquando recedit. Unde dictum est: spiritus ubi vult spirat, & voleamus eum audi, sed non sicut unde venias aut quod vadis. Venit qui per ad sanctos, vadit a sanctis spiritus, ut quem semper habere idonei non sunt, ejus per tempora redeuntis crebra luce reficiantur.* In solo autem mediatore dei & hominum bonitate Iesu Christo spiritus perpetuo veraciter manet. in quo nec Jordida cogitationis malum, quam resugere, ullam inventit. Manit autem totus in illo non ex eo solum tempore, quo hunc Joannes super eum vidit descendenter, sed ex quo homo fieri incipiens, ejus ministerio & opere conceptus est. Unde etiam porcellum dandi hominibus spiritum non minus habet ipse, quam Pater, ipso attestante, qui ait: *Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, sile vos docbit omnia.* Et in alio loco, quod ipse hunc mittat, ollendit dicens: *Si enim non abierto, paracletus non veniet ad vos: si autem abierto, mittam eum ad vos.* Quia nimis una est in divinitate substantia, inseparabilis operatio Patris, & Filii & ejusdem spiritus sancti. Nam & de ipso spiritu, quod suâ sponte veniat ubi velit, suâ potestate operetur que velit, estatutus Filius, ubi ait, quod & iupræ memoravi: *Spiritus ubi vult spirat. Hec autem omnia, inquit a apostolo, operatur unus aequaliter spiritus, dividens singulam prout vult.* Idcirco autem super eum, in quo semper manebat, baptizatum spiritus descendere ostenditur, ut & baptista ipse celum jam quem prædicaret, agnosceret, & creditibus dareret indicium, nequamque se nisi baptizatos aquâ spiritus eisdem posse baptismata mereri. Querendum interea quomodo speciale filii dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descendenter & manenter spiritus, cùm etiam discipulis ipse promitteret, dicens: *Et ego regabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in æternum.* spiritum veritatis. Et paulo post: *Quia apud vos manebis, & in vobis eris.* Si enim apud servos dei electos manet, & in illis erit spiritus, quid magni est filio dei, quod in ipso manere spiritus altriusatur? Norandumque quod tempore in domino manerit spiritus sanctus, in sanctis autem hominibus quamdu mortale corpus gestaverint, partim maneat in æternum, partim rediturus sedecat. Manet quippe apud eos, ut bonis instant actibus, ut voluntariam paupertatem diligent, mansue-

Ioan. 4**Rom. 5
1. Cor. 12****Actor. I****Ioan. 3****2. Tim. 2****Ioan. 14****Ioan. 16****1. Cor. 12****Ioan. 14****Pf. 27****Ephes. 4****Sapiens. 1****Cant. 6**

tudinem consequantur, pro xtero desiderio lugeant, esuriant & hirant iustitiam, mite icordiam, munditiam cordis, & tranquillitatem pacis amplectantur: sed & pro observatione iustitia perfecutionem pati non veantur, eleemosynis, ora, ionibus & jejuniis, catechismus Spiritus fructibus infistere desiderent. Recedit autem ad tempus, ne témper infirmos curandi, mortuos suscitandi, dæmones ejiciendi, vel etiam propheticandi habeant facultatem. Mane semper, ut possint habere virtutem, qua mirabiliter ipsi vivant: venit ad tempus; ut etiam aliis per miraculorum signa quales sint intus, effulant.

Ego ridi, inquit, & testimoniū perhibui, quia hic est filius Dei. Suprà dixerat: *Poſt me vinit vir, qui ante me factus est: nunc testimoniū perhibet.* Quia hic est filius Dei. utrulque natura & veritatem, humana videlicet & divinam, in una eademque Christi persona manifeste designans. Erubescat Manichæus audiens, *Veris vir:* conticescat Focinus audiens, *Iuſtus filius Dei.* Audient manuēt & latenter, quia venit vir post Joannem fortior Joanne, qui baptizat in Spiritu sancto, & quia hic est filius Dei. Quia enim per superbia recelimus homines à Deo, filius Dei per misericordiam factus est homo, ut idem ipse & per divinitatem Patri, & per humanitatem congrueret nobis: per humanitatem similem nobis pro nobis cum holte confluere, per divinitatem Patri consubstantiale ad imaginem nos Dei & similitudinem, quam peccando amilimus, posset oīgē recreare: per mortem nostram fragilitatis destruet eum, qui habebat mortis imperium, & per impassibilem lux divinitatis potentiam reconciliaret nos Deo Patri, cum quo vivit & regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

IN OCTAVA EPIPHANIÆ.
Matth. 3. Marc. 1. Luc. 3.
Joan. 1.

In illo tempore venit Iesus à Galilaea in Iordanem ad Ioannem, Ius baptizaretur ab eo. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem Lectione.

LECTIO sancti Evangelii, quam modò, fratres, audivimus, magnum nobis & in Domino & in servo dat perfecta humilitatis exemplum. In Domino quidem, quia cùm sit Dominus, non solum ab homine terzo baptizari, sed etiam ipse ad hunc baptizandum venire dignatus est. In servo autem, quia cùm sciret præcursum se ac baptistam Salvatoris esse destinatum, memor tam propria fragilitatis inunctum sibi humiliiter excusat officium dicens: *Ego à te debeo baptizari, & tu venu ad me?* Sed quia omni qui se humiliat, exaltabitur, & Dominus, qui in forma hominis proper homines intrinsecos humilius apparuit, nōx à Deo Patre, quantum super homines, immo etiam quantum super Angelos, & super omnem quod creatum est, eminenter, apparuit voce delapsa ad eum hujuscemodi à magnifica gloria: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi placuit.* Et fidelissimum atque humillimus servus ille Joannes, qui baptizari à Domino, quām Dominum baptizare magis optavit, & ipsum baptizare Dominum, & apertis suis mentis oculis descendente super eum Spiritum p̄cæteris mortalibus videre promeruit. Verum quia breviter ista prælibavimus, latius jam cuncta expostuti ipsius sacra lectionis videamus exordium.

Tunc venit, inquit, Iesus à Galilaea in Iordanem ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo. Venit filius Dei baptizari ab homine, non anxiā necessitate ablueri aliquipus sui peccati, qui peccatum non fecit illum, nec inventus est dolus in ore eius: sed pià dispensatione ablueri omnis, nostris contagionem peccati, qui in implicitis offendimus omnes, *Et si dixerimus quia peccatum non habemus, ne quis seducimus, & verius in nobis non est.* Venit baptizari in aqua quis ipsius conditor aqua-

rum, ut nobis, qui in iniuritatibus concepti, & in delictis suis generati, secundum nativitatem, qua per aquam & Spiritum celebratur, appetendum inhuaret mysterium. Ignatius est lavari aquis Jordanicis, qui erat mundus à torido cunctis, ut ad diuinas nostrorum fides celestis omnium fluens sanctificaret aquarum. Sed quia humillimam Domini dispensationem ex lectione Evangelica cognovimus, etiam servi humillimam obedientiam sollicitā intentione videamus. Sequitur:

Ioannes autem prohibebat eum, dicens: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Expavit illum ad te venisse ut baptizaretur aqua, cui nulla inerat, qua baptismō tergere tur culpa, imo qui per sui gratiam Spiritus cunctam credentibus mundi tolleret culpam. Unde recte intelligitur quod hic dicit Ioannes: *Ego à te debeo baptizari, hoc est quod apud Evangelistam Joannem illo ad te veniente dixit narratur: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Ab illo enim debemus omnes baptizari, qui ad hoc venit in in dium, ut peccata tolleret mundi. Ab illo debuit ipse Joannes baptizari, id est, à peccati originalis contagione mundari, qui quamvis nullo inter natos mulierum minor, tamen quasi natus ex muliere cui p̄ nō nō caret. Ideoque cum carteris mulierum natus ab eo, qui natus est ex virginē Deo, in carne apparuit, opus habebat ablin. Quoniam ergo scriptum est: *Quid si homo us immaculatus sit, & ut manus appareat, natus ex muliere, jure timuit homo quamvis sanctus, natus tamen ex muliere,* & ob id à cuius macula non immunis baptizare Dominum, quem ex virginē natum noverat, nullam prorsus habere maculan culpā. Sed quia vera humilitas ipsa est, quam obedientia coines non deferit, quod prius officium expavit, humiliiter explevit. Nam sequitur:

*R*espondens iesu autem dixit ei: *Sine modo, sic enim decet nos in plere omnia iustificari, tunc dimisit eum.* Id est, tunc deum dimittit, tunc contentit, tunc passus est eum à se baptizari, cum tali ordine cognovisset omnem iustitiam debere completi. *Sine modo,* inquit, sine me modo, ut iustus à te baptizari in aqua, & tu postmodum ab me quod queris, baptizaberis in Spiritu. Sic enim decet nos prarogare exemplum implenda omnis iustitiae, ut videlicet dicant fidèles neminem possit hominem absque unda baptismatis perficere iustum exire, & esse omnibus, quamvis innocenter & iustè viventibus, necessarium, vivificare regenerationis officium, cum me, qui Spiritus sancti operatur, & natus sum, cognoverint, secunda nativitatis subtilis, vel potius sibi consecratis lavacrum. Nulla personarum majorum contemnat ab humiliis meis in renissionem peccatorum baptizari, cum meminerit Dominum, qui in Spiritu sancto baptizans peccata dimicere solet, sicut baptizandum in aqua submerso servis manus caput. Sequitur:

Baptizatus autem Iesus, confessus ascendit de aqua; & ecce aperte sunt ei oculi, & videt Spiritum Dei descendenti in filio columbam & venientem super eum. *Et hoc ad implitionem omnis iustitiae pertinet, quod baptizatio domino aperiunt sunt ei oculi, & spiritus descendit super eum;* ut hinc uniuersum fides nostra co-sfirmetur, per mysterium sacri baptizantis aperiti nobis introitum patris coelestis, & sancti spiritus gratiam ministrari. Nunquid enim credi decet, Domino tunc primum coelestis patuisse secreta, cum recta fides habeat non minus tempore, e. quo cum hominibus conversatus est, quam p̄dū & ante in fini Patris manib. & secundum tenue coelesti? Aut à tricelimo etati anno, quando baptizatus est, spiritus sancti dona percepit, qui primā conceptione spiritu sancto plenus semper extitit? Nobis ergo, fratres ch. illimi, nobis haec sunt celebrata mysteria. Quia enim nobis Dominus sacrolatio sui corporis inunctu baptizimi lavacrum dedicavit, nobis quoque post acceptum baptisma coeli adiutum patere, & spiritum sanctum dari monstravit. Et congrua multum distanza, quia primus Adam ab immundo spiritu deceptus per serpem, gaudia regni coelestis amisi: secundus Adam a spiritu sancto per columbam glorificatus, ejusdem regni limina referavit, flammamque vibrantem, qua ingressum

psal. 50

Ioan. 1

Job. 15

Gnōf. 3

paradisi

Luc. 14.
¶ 16.

2. Petr. 1:

Esa. 53

1. Petr. 2

Iacob. 3

1. Ioan. 1

paradisi expulso Adam primo Cherub custos interclusit. Secundus Adam hodierna die per aquam lavacri renascens exstingui debere monitravit, ut unde ille cum iuxta conjugem ab hoste victus exiit, ibi iste cum sanctoru[m] Ecclesia, sponsa videlicet sua, de hoste viator rediret, immo potiora redemptis à peccato vita immortalis munera pater futuri leculi, princeps pacis donaret, quam praesentis nostri seculi pater princeps discordia venundatus sub peccato sua cum turpe perdidit: quia nimis um vita illa beatissima, quam deseruit Adam, quamvis incomparabili luce & pace sublimis ab omnium curarum stimulantium nube serena crebra Dei & Angelorum fuerit vilonie & allocutione glorificata, in terra tamen hujus era locis constituta terrenis, quarum nullo labore qualitas alenda fructibus: at hæc quam Christus tribuit, in celorum est arca vita perennis non crebra, sed continua divina contemplationis luce refecta. Prima hominis vita beatitia fuit immortalis, ut posset in ea homo non mori, si se à peccati ledictione cauas servaret: secunda vero ita fieri immortalis, ut non posset in ea homo mori, nec ulla peccati pulsantis ledictione tentari. Benè autem spiritus reconciliator in columba, quæ multum simplex est avis, apparuit, ut & sua videlicet naturæ simplicitatem per hujus speciem animalis ostenderet. Spiritus sanctus disciplina effugiet fidem, & eum in quem descendit, manifestum intemque ac misericordia superna præconem ministrumque doceret mundo esse futurum: simul & omnes qui sua gratia essent renovandi, simplices ac mundi corde admoneret ingredi: iuxta quod scriptum est: *Sentire de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis quartu[m] illum. Quoniam in malovalam animam non in roris septenta, nec habita in corpore fidatio peccati.* Hinc est quod S[an] mon[aster]io, qui in felle amari uicini & obligatione iniquitatis permanere consensit, partem formaque in hac spiritu habere nequaerit. Illo enim spiritu plenus erat, qui in serpente hominibus apparebat, quia ipse malitia & infideliarum peste infectus esset, corda diligenter edocens. Sed descendentes super Dominum spiritu, videamus quid sequitur:

Et ecce vox de celo dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Filius Dei Baptizatur in homine, spiritus Dei descendit in columba, pater Deus in voce sancta & individua Trinitatis in baptismo declaratur mysterio. Et recte, ut qui sacramentorum suorum dispensatoribus erat præceptor, docere omnes gentes, & baptizare eas in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, primus ipse suo in baptismo totam personaliter panderet adesse Trinitatem. Quod ait vox paterna, *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ad comparationem terreni hominis dicit, in quo peccante quodammodo libi displicuisse Deus conditor insinuat, cum ait: Paterne mihi hominem fecisse in terra. Peccentia quidem in Deum nulla cadit, sed nolto more loquens, qui compungi pœnitentia sollemus, quando contra votum nostra opera veri videmus. Pœnitentie se dixit hominem fecisse in terra, quem à restituitione sua factura peccando deviavit confixit. In filio autem suo unigenito sibi singulariter complacuit, quia hunc hominem quem induerat, à peccato immunem servare cognovit. Et in hoc quoque voce patris, sicut & in ceteris baptizati Domini mysteriis, omnis justitia & declaratur impletio. Coherens enim & consubstantialis pater filius, descendente super eum spiritu, qui sit hominibus intimatur, ut per hoc dicant homines per gratiam baptisma tis accepto Spiritu sancto de filiis diaboloi in Dei filios se posse transferri, sicut apostolus edocet, fidelibus ita loquens: *Accipisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater.* Et Evangelista Joannes: *Quotquot autem receperimus eum, dedit ei postquam filios Dei fieri.* His de baptismo nostri Salvatoris, fratres charissimi, prout ipse donavit commemorationis, ad nos ipsos revertarum, & quia humilitatem obedientiamque Baptisæ simuli & baptizati audivimus, per humiliter obseruamus baptismum quod suscepimus, reverentes mundantes, ut ab omni iniquitatem carnem & spiritum, persicentes sanctificationem in timore Dei. Humiliter ergo ejus subeunda & servanda mysteria eis, qui*

necedunt in his sunt initiati suadeamus, & quotquot per gradum acerdotalem ad dispensanda illorum sumus sacramenta pro omni, humiliter injunctum nobis impleamus officium. Studeamus omnes solliciti, ut januam patriæ coelestis, quæ nobis est divinis patefacta mysteriis, humanis ipsis nobis non intercludamus illecebros. Neque enim fructu[m] Dominum apud Evangelistam Lucam post baptismum ovasse, & sic cœlo aperte spiritum ac vocem patris venisse commemoratur, qui etiam tribus confonantibus Evangelistis baptizatus, mox jejuniū quadragebita dierum solitarius exercut: sed nos profecto docuit, nosque suo informavit exemplo, ut post acceptam in baptismo remissionem peccatorum, vigilis, jejuniis, orationibus, ceterisque spiritus fructibus operâ demus, ne nobis torpescibus minime sollicitis immundis spiritus, qui de corde nostro expulsi baptismō fuerat, rejeat, nosque spiritalibus divitiis vacuos inveniens, septempli ci perte deprimat, & fint novissima nostra pejora prioribus. Caveamus feduli ne ignem nobis ipsis, qui vita iter occludat nostrorum crebro accendamus somitem virtutum. Flammens namque gladius qualiscunque ille est, qui paradi osta servat singulis quibuscumque fidelium fonte baptismatis extinximus est, & ut redire possit homo ablatus, infidelibus autem manet semper immobilis. Sed & fallo infidelibus vocatis quidem, sed non electis, dum post baptismum se crimibus in licare non metunt, quia post extinctionem idem ignis reaccenditur: ne mereantur intrare regnum, quod sicut corde ac duplice requirunt, serpentem potius dente fraudulenti, quam simplici oculo columbinum, quem in Ecclesia sua multum se diligere Dominus ostendit, qui in amoris Cantico ait: *Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.* Vnde quia nobis ad discendam Deo placitam simplicitatem columba forma proponitur, diligentius eius naturam videamus, ut per hinc innocentia ejus exempla, vita nobis emendatoris instituta sumamus. *Hec à malitia filii prorsus aliena est.* Et nos igitur à malitia felle alienemur, omnique amaritudine, & ira, & indignatio tollatur a nobis cum omni malitia. Nullum ore vel unguibus ludit, nec minime quidem muscularis, vel vermiculos, quibus minores penè oës avicula le fuosq[ue] pullis nutriti, inquirit. Videamus ne dentes o[ste]ri sint armæ & sagittæ, ne mordentes & comedentes invicem, consumantur ab invicem. Contineamus manus a rapinis: qui furabatur, jam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum eit, ut habeat unde tribuat necessitatibus patienti. Nam & columba sapientia alienos quasi suos fertur atere pullos. Ipsa terra fructibus & semine pascitur. Audiamus apostolum: *Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum.* Et apostolus Petrus: *Ministrate, inquit, in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem piezatem, in pietate autem amorem fraternalitatis.* Gemitum pro cantu habet. Miseri sumus, & lugemus, & ploramus coram Domino, qui fecit nos. *R[ec]is nos in luctum convertatur, & gaudium in macorem.* Beati enim lugentes, quoniam ipsis confortabuntur. Super aquas sedere confuevit, ut venturi rapuum accipitis previsa, in aquis umbra declinet. Et nos mundi sumus, ac mundati scripturarum fluentis, feduli a sidere curemus, quarum speculis edoceti diagnosticare & præcavere valeamus: insidias hostis antiqui. Tales quippe amat Ecclesia, sponsa videlicet Christi, quæ a amore sui landibus cantat: *Oculi ejus sunt columbae, quæ lacte sunt lata, & resident juxta fluentia plenissima. Nidificare solet in foraminibus petrae, in caverna maceria.* Petra Christus est, cuius in cruce clavis manus, Iacutus est lancea per foratum, unde contumus sanguis & aqua, nolite videlicet sanctificationis & ablutionis mysterium exivit. Maceria est virtus coadunata sanctorum, caverna in ea finis paternæ dilectionis, quo teneriores fidelium animos dum ad fidem, t[em]pi & dilectionis perfectionem nutriendos suscipiunt, quasi nidificantibus columbis in se locum pandunt. H[oc] ergo fortiorum auxilia, qui adhuc pupilli in fide sumus, humiliter subeamus, his Dominicæ passionis

Luc. 3
Matt. 4
Marc. 1
Luc. 4

Luca 11
Gen. 3

Cantic. 1
Ephes. 4

Psal. 50
Galat. 5

Ephe. 4

Rom. 14
2. Petr. 1
Psal. 94
Jacob. 1
Matt. 5

Cantic. 5

3:7
Cant. 2
sacramentis semper sanctificari curremus. Talem namque omnium nostrum conversationem Dominus quærit, talibus intentam studiis unicuique nostrum vitam videre desiderat, talium voce suas laudes decantari ac predicari gratulatur. Surge, inquit, amica mea, speciosa mea, & veni columba mea in foraminibus peira, in caverna maceria.

Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Hæc de natura columba septem virtutis exempla commemo- rasse sufficiat. Et recte fortasse, quia Spiritus sancti, qui in columba descendit, septiformis est gratia. Verum ex omnibus, quæ de ejus natura moraliter interpretanda humana poret compere solet, restat unum quod de ejus actu mystico sacra narrat historia. Cum enim Dominus in figuram futuri baptismati originalis mundi scelerum di luvii aquis ablueret, transacta mundatione seire volens Noe, qualiter se facies haberet terræ, emulsi corvum, qui ad arcam redire contempnit: significans eos, qui abluti licet unda baptismatis, nigerrimum tamen veteris habitu hominis emendati vivendo deponeantur, itatum ap in tanta Catholica pacis, & quietis unitate exteriora, id est, seculi desideria sequendo descilient. Emisi post eum columbam: illa venit ad eum vespere, portans ramum olivæ virentibus foliis, in ore suo. Animadvertis credo, fratres, & me loquentem vestro intellectu prevenitis, ramum olivæ virentibus foliis gratiam esse Spiritus sancti vita verbi abundantem: de cuius plenitudine super Christum requiescente, Psalmus ait, Vixit te Deus, Deus tuus, oleum latissima, pra confortibus tuis. De cuius dono confortibus Christi dato loquitur Joannes: Vos undionem habetis a sancto, & noſtia omnia. Et pulcherrima comparatione umbra veritatis concinit. Ramum olivæ columba corporalis ablutum diluvii aquis deulit in arcam, Spiritus sanctus in specie columba corporalis baptizatum aqua lordanis descendit in Dominum. Nos quoque Christi & Ecclesiæ membra, quos non solum homines, qui erant in arcæ cum Noe, sed & animantia quæ arca continebat, & ipsa quoq; ligna, ex quibus eadem facta est arca, figurant post acceptum unde regenerationis lavacrum: perunctionem faci christi gratia Spiritus sancti signatur, quam conferetur in nobis intemerata dignitatem digniter ipse, qui dedit Iesu Christus Dominus noster, qui vivit & regnat in æternum, Amen.

IN DIE PURIFICATIONIS DEI- para Mariæ virginis. Luca 2.

3:8
Gen. 15
Exod. 13
Levit. 12
Psal. 44
1. Ioan. 2
Levit. 12
Galat. 4
Eccles. 3
Levit. 12
Gen. 15
Cant. 1
Ioan. 16
Matt. 5
nostrum

Nillo tempore, postquam impleti sunt dies purgationis Maria secundum legem Mys, iulerunt Iesu in Hierusalem, ut sisserent eum Dominum. Sicut scriptum est in lige Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

SOLENNITATEM nobis hodiernæ celebratis, quam quadragesimo Dominicæ nativitatis die debitis veneramus officiis, maximè ejusdem Domini Salvatoris nostri, simul & intermittere genitricis ejus humilitate dedicatam sacra Evangelii lectio designat exponens eos qui legi nihil debuerant, implendis se legalibus per omnia subdidisse decretis. Sicut enim modo cum legeretur, audivimus, postquam impleti sunt dies purgationis tui (videlicet matris illius) secundum legem Mys, iulerunt illum in Hierusalem, ut sisserent eum Dominum: sicut scriptum est in lige Domini. Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Precepit namque lex, ut mulier quæ suscepit feminam peperisset silium, immunda esset septem diebus, & in die octava circuncideret infantulum, non enq; apraret: deinde etiam alios triginta tres dies ab ingressu templi ac viri toro abstineret, donec quadragesimo nativitatis die filiam cum hostiis ad templum Domini deficeret: primogenitum autem omnium masculini sexus san-

ctum Domino vocari, atque ideo munda quæq; offerri Deo, immunda autem mundis mutari, vel occidi, & omne primogenitum hominis quinque sicutis argenti debere redimi. Si autem sœminari peperisset mulier, immunda fieri iussa est quatuordecim diebus, & sexaginta sex aliis diebus à templi ingressu suspendi, donec ostogelimo nativitatis die, que dies purgationis ejus vocabatur, illa se suamque sobolem hostiis sanctificatura veniret, ac sic demum ad torum viri libera redire deberet. Intueamur, fratres charissimi, diligenter verba legis quæ possumus, & videamus apertissime, quæam beatissima Dei genitrix, & perpetua virgo Maria, simul cum filio quem genuit, ab omni fuerit legis subjectione liberrima. Cum enim dicat lex, mulier quæ suscepit semine peperisset, immundam decernit, & per longa tempora simul cum prole quam genuisset, oblatis victimis debere mundari: patet profecto, quia illam quæ sine virili susceptione feminis virgo peperit, una cum filio qui natus est ei, neq; immundam describat, neq; per hostias salutares deinceps mundandam. Sed sicut Dominus ac Salvator noster, qui divinitatis legem dedit, apparet in homine, fieri voluit sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem sutorum recipremus: ita etiam beata genitrix illius, quæ singulari privilegio supra legem fuit, pro ostenderet do manum humilitatis exemplo, legalibus subdi non refutat, institutis: jux a illud viri Sapientia, Quanto magnus es, humilius in omnibus.

Ei ut darent, inquit, hostiam secundum quod dictum est in lego Domini, per turturem, aut duos pullos columbarum.) Hostia hæc pauperum erat. Præcipit quippe dominus in lege, ut qui posset, agnum pro filio vel filia, simul & turturem five columbam offerret: qui vero non sufficeret ad offerendum agnum, duos jam turture, vel duos columba pullos offerret. Ergo dominus noster per omnia memor salutis, non solum homo fieri, cum Deus esset, sed etiam cum dies esset, pauper fieri dignatus est pro nobis: ut nos sua paupertate simul & humanitate divitiarum, & divinitatis suæ donaret esse particeps. Sed liber paulisper intueri, cur haec maxime volucres in holiam dominii jubentur offerri: Nam & Abraham Patriarcha tanto ante legem has in holocultum domini legitur obtulisse, & in plerique legis eaemoniis, qui mundandus esset, per has jubeatur mundari. Columba ergo simplicitatem, turta indicat calicitatem: quia & columba simplicitatis, & castitatis amator est turta: ita ut si conjugem casu perderet non aliam ultra querere curet. Unde in laudibus Ecclesiæ loquitur dominus pulchra sunt genitrix si uirtutum: Et iterum: Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oisli tuisolumbarum. Genas quippe turture habet, qui ab omni impudicitate peste castum se custodit, & immunit: oculos habet columbarum, qui nulli nocere desiderans, etiam inimicos simplici amo, & coniuetur. Sed utraque avis memorata, quia genitum pro cantu edere solet, sanctorum in hoc seculo deognat ploratum, de quo dominus memorat, dicens: Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flabitis vos, mundus autem gaudebit: vos autem contristabimur, nisi tristitia vestra vertetur in gaudium. Et rursus: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Merito ergo turta & columba domino offeruntur in holiam: quia nimis simplices & pudica fidelium conversationis gratum est illi sacrificium iustitiae: qui quia laborat in genitu suo, qui lachrymis stratum suum lingularis per noctes abluit, accepit misericordiam pro fus Deo vietum a malis. Cum vero utræque avi illa propter confuetudinem gemendi præentes sanctorum luctus & desideria superna designet, hoc tamen differunt, quod turta solivagus, columba autem gradatim genere consuevit: & ob id iste secretas orationum lachrymas, illa publicos Ecclesiæ convenitus inhibuit. Benè autem puer Iesu primò circumciditur, ac sic interpositis diebus Hierosolymam cum hostiis defertur: quia & ipse jam juvenis, prius omnem carnis corruptionem mortiendo aut resurgendo calcavit, ac deinde interpolatis diebus cum ipsa carne jam immortali, quam pro nostra salute hostiam Deo fecerat, ad gaudia supernæ civitatis ascendit. Et unusquisq;

nostrum prius aqua baptisimi appetatis omnibus, quasi vera circumcisione purgatur, ac sic proficiente gratia nova lucis, ad altare sanctum salutem hostia Dominicis corporis & sanguinis consecrandus ingreditur. Nam & ipsa singulariter simplex & casta nostris Salvatoris humanitas, qua oblata est Deo patri nobis, non incongrue per immolationem columbae five turture potest figuraliter exprimi. Sed & omnis in fine mundi Ecclesia primo communis resurrectione cum in terra labore mortalitatis & corruptionis exuerit, ac deinceps in regnum celestis Hierusalem bonorum victimis operum Domino commendata transferetur. Quod autem Simeon & Anna, proiecte videlicet etatis vir & feminam, devotis confessum officium Dominum, quem corpore parvum vident, sed magnum divinitate intelligent, excipiunt: illam profecto populi Iudaorum synagogam figuratè denuntiant, qua lega incarnationis ejus expectatione fatigata, promptis illum mox, ut advenit, & piarum ulnis actionum, & fidei non ficta vocibus exaltata ac magnificare studuit, acclamans illi, & dicens: *Dirige me in veritate tua, & doc me, quia tu es Deus salutaris meu, & re sustinui tota die.* Sed & hoc dicendum, quia meritò tunc Iesus ex gratiabundus occurrerit, qui utriusque redemptor apparbat. Magno fanè metu, fratres mei, audienda sunt verba, quibus idem Simeon de Domino prophetans matrem ejus allocuitur:

Ecce positus est hic in ruinam, & resurrectionem multorum in Israel. & in signum cui contradicetur. Et tuum ipsum animam pertransiit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.) Desideranter namque multum auditur, quod post illius dicitur. Dominus in resurrectionem multorum: quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscabuntur: quia ipse dicit, *Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiam si moriuerit, vive: & omni qui vivit, & credit in me, non morietur in eternum.* Sed non minùs terribiliter sonat, quod premittitur, *Ecce positi usi hic in ruinam.* Infelix namque sati est, qui agnita resurrectionis gloria deterius cadit, qui visa luce veritatis gravioribus peccatorum nebulae obsecatur. Unde curandum nobis summoper est, ut recta quæ cognovimus, operando semper exercere meminerimus, ne de nobis dicatur illud Apostoli Petri: *Quia melius erat eis viam veritatis non agnoscere, quam post agnitionem retrosum reverti ab eo, quod tradidum est illi sancto mandato.*

Et in signum inquit, cui contradicetur.) Signo dominica crucis multi sibi Iudeorum exterius, multi contradixere gentilium, multi quod est gravius, falsi fratres hoc interius professionis superficie lequantur, sed veritate prava actionis nimium persequuntur, dicens te nos Deum factis autem negantes.

Etiam ipsum animam pertransiit gladius.) Gladium appellat effectum Dominicæ passionis & mortis in cruce, qui Mariæ animam pertinuit: quia non sine acero dolore potuit crucifixum morientemque videre, quem licet resurrectum à morte quasi Deum nullatenus ambigebat, tamen quasi sua è carne procreatum mori pavida dolebat.

Vt revelentur ex multis cordibus cogitationes.) Ante incarnationem Dominicam velata erant cogitationes multorum, nec latè patebat, quis aeternum amore flagaret, quis celestibus bonis temporalia mente preferret: sed nato cœli Rege in terra confestim plus quisque gaudebat, *Herodus autem turbatus est, & omnes Iudeos in unum illo.* Prædicante & miracula faciente, omnes turbæ & timebant, & glorificabant Deum Israel: *Phaistæ autem & scribæ dicta ac facta ejus salutari rabido ore carpebant.* Passo in cruce impii lætitia stulta, pia tristitia julta replebantur: sed furgente à mortuis, & ascendent in celum horum lætitia morore, illorum est inæstia gaudio mutata perenni: sicut juxta prophetam beati Simeonis apparente in carne Domino, revelata sunt ex multis cordibus cogitationes. Non hac autem disparium revelatio cogitationum tunc solum acta in Iudea, sed hunc etiæ apud nos credenda est actitari. Et nunc enim Domino apparente revelantur

ex multis cordibus cogitationes, cum lecto vel prædicto verbo salutis, alii audientium libenter auscultant gaudentes perficere acta, quæ audiuti didicerunt alii fastidiosentes quæ audiunt, non hac agendo patrare, sed his potius insultando intundunt contrarie. Vnde oportet fratres, ut quoties verbum doctrinæ celestis aliquid conseruum à duris auditoribus pati tenetimus, imitemur tristiciam cordis eorum, qui passim in carne Dei verbum digno dolore compassionis tenebant: quotiens vero idem verbum in auditorum fidelium mente per dilectionem relurgere, atque ad gloriam conditoris nostri per bona opera proficeremus, gaudeamus cum eis, qui Christum resurrexisse à mortuis, atque ad celos ascendere votis a se exere fecerunt. Sanè quoniam caltas, simplices & gemebundas a ves Domino offerri confusivissimè cognovimus, quibus nostra sobrietas, simplicitas & compunctione cordis a hori nostro semper offrenda signat, oportet intueri diligentius: quia non frustra duo turture, aut duo pulli columbae, & unu ex his pro peccato, alter in holocaustum offerri debere precipitur. Duo sunt namque genera compunctionis, quibus semetipsos Domino fideles in atra cordis immolant: quia nimur, sicut ex patrum dictis accepimus, Deum sicut anima prius timore compungitur, postea amore. Prius enim sole in lacrymis afficit: quia dum maiorum suorum recolit, pro his perpeti supplicia aeterna pertinebit, quod est unum turture five pulum columbae pro peccato offerre: at dum longa mortis anxie et fuerit formido consumpta, quædam jam de presumptione venia securitas nascitur, & in amorem celestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat, ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit: quia defteritur a regno, quod eis de altero turture five pullo columbino holocaustum facere. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Et holocaustum seipso Domini facit, qui spretis omnibus terrenis, solo supernæ beatitudinis desiderio astutus, solam hanc per luxum ac lacrymas querere dulce habet. Contemplatur etenim mens, qui sunt illi angelorum choi, quia ipsa societas beatorum spirituum, quæ majestas æternæ visionis Dei, & amplius plangit, quia bonis petentibus decti, quām flebat prius, cum mala æterna metuebat. Utique autem nostra compunctionis hostiam, gratañter accipere dignatur, qui & pro peccato lugentibus, atque afflictis clementer errata dimittit: & pro ingressu vita celestis tota mentis intentione ferventes æternæ sua visionis luce reficit Iesus Christus Dominus noster, qui vivit & regna: cum Patre in unitate Spiritus sancti, Deus per omnia secula seculorum, Amen.

IN CATHEDRA SANCTI PETRI. Marc. 8. Matth. 16. Lucæ 9.

Nillo tempore egressus est Iesus, & discipulis ejus, in castellum Cesarea Philippi. Et reliqua.

B E D Æ P R E S B Y T E R I D E E A D E M L E C T I O N E.

*P*HILIPPVS iste est frater Herodis, de quo supra dimis, tetrarcha Ituria & Traconitidis regionis, qui in honorem Iberi Cesarii Cesaream Philippi, quæ nunc Panæas dicitur, appellavit: & est in provincia Pheonicis, innatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cesarii appellavit Cesaream, quæ prius turris Stratonis vocabatur, & ex nomine filii ejus Libyadem trans Jordaniem extruxit. Ille locu est Cesarea Philippi, ubi Jordanis ad radices critum Libani, & habet duos fontes, unum nomine Ior, & alterum Dan, qui simul mixtum Jordani nomen efficiunt.

Et interrogabat in via discipulos suis, dicens: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi, dicens: alijs Iohannem Baptizam, alijs Heliam, alijs virum quasi unum de Proprietu. Putchis Dominus fidem discipulorum exploraturus, primo hominum sententiam interrogat: ne videbierit illo

Matt. 16
rum confessio non veritatis agnitione probata, sed vulgi videatur opinione firmata: nec comperta credere, sed initia Herodis de auditis habitate putentur. Vnde & Petrus se Christum confitenti secundum Matthæum, dicit, *Quia caro & sanguis non revelari tibi: hoc est, doctrina humana fidei te veritatem non docuit. Pulchritudinem qui diversam de Domino sententiam ferunt, hominum nomine non austur. Nam qui veritatem potentis ejus fideliciter ac pia mente cognoscunt, nequaquam homines, sed dii appellari merentur: quales fuisse Apostolos secunda sua interrogatio Dominus ostendit. Nam sequitur:*

Tunc dicit illa: Vos verdi quem medieci tū es? Attende enim prudens lector, quod ex consequentibus textuque sermonis, Apostoli nequaquam homines, sed dii appellantur. Cum enim dixisset, Quem me dicunt esse homines, subiecit: Vos vero quem me dicitis esse? Illis quia homines sunt, humana opinatibus, vos quid dii etsi, quem me celi exaltimatis?

R^{espondens} Petrus, ait: *Tu es Christus.*) Licet ceteri Apostoli sciant, Petrus tamen respondit propter ceteros. Complexus est itaque omnia, qui & naturam & nomen exprimit, in quo summa virtutum est. Et jam ne nos de generatione Dei differamus quæsiōnes, cum Paulus indicaverit nihil se scire nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Petrus nihil amplius, quam Christum Dei filium puraveris confitendum: nos & quando, & quomodo natus sit, & quæstus sit, humanae infirmitatis contemplatione rimamur. Finis ergo fidei mei Christus est, finis fidei mea Dei filius est. Non licet mihi scire generationis seriem, non licet tamen necire generationis fidem.

Et communias est eis, ne cui dicentes de illo. Et caput docere illos, quoniam oportet filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus, & a summis sacerdotibus, & cetera.) Idcirco se ante passionem & resurrectionem noluit prædicari, ut completo postea sanguinis sacramento, opportunitus Apostolis diceret: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Quia non prædestit p[ro]p[ter]e prædicari, & e[st]us vulgaris in populis maiestate, quæ post paululum flagellatum visurum est, & crucifixum, multa pati a senioribus & scribis, & principibus sacerdotum. Et notandum, quod cum qui multa pati, & occidi, & refugere debeat, filium hominis appellat: quia passio in carne Christi divinitas impassibili manif.

*Et apprehendens eum Petrus caput in reparare eum.) Quomodo incospicaverit eum, Matthæus exponit apertis, dicens: *Ei: si sum enim P[otes]t caput in reparare illum dicens: Abi a te Domine, non eris tibi hoc. Sap[er]e diximus nimii ardoris atque amoris quam maximi fuisse Petrum in Dominum salvatorem. Quia ergo post confessionem suam qua dixerat, *Tu es Christus filius Dei vivi: & premium Salvatoris quo audierat secundum Mattheum, Beatus es Simon Barjona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui in celo est: repente audi a Domino, oportere eum ire in Hierosolymam, ibique multa pati a senioribus & scribis, & principibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurge remonstravit, destrui confessionem suam, nec patet heripolle, ut Dei filius occidatur: apprehenditque eum in affectu suum, vel separatum dicit, ne praesentibus ceteris condicis puluis magistrum videatur arguere. Et caput in reparare illum arantii afficit, & optantis dicere: Abi a te Domine: et, ut melius habetur in Graeco: Propterea ego tibi Domine: non eris istud: hoc est, non potest fieri, nec recipient aures meæ, ut Dei filius occidendus sit.***

Qui conversus, & videntis discipulos suis, communias est Petro, dicens: Vade post me satana.) Satanas interpretatur ad veriarum si & contraria. Quia contraria inquit, loqueris voluntati meæ, debes adverbiatus appellari. Molti putant quod non Petrus correp[te]sus sit, sed adverbiatus spiritus, qui hec dicitur. Apostolo suggerebatur. Sed mihi error Apostolicus, & de peccatis afficitu veniens, nunquam incentivavit videlicet diabolus. Vade satana, diabolus dicitur: Vade post me, Petrus audi. Vade post me, hoc est, sequere sententiam meam: Quoniam non sap[er]is quia Dei sunt, sed quae sunt hominum. Me & voluntatis eit & patris, cuius venit facere vo-